
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XVIII - Edição Extra Nº 2166 - 04 de dezembro/2019

ATOS DA CONTROLADORIA

DESPACHO n. 050/2019/CGM
  Prorrogação de Tomada de Contas Especial

CONSIDERANDO o teor do expediente de Comunicação Interna n. 113/2019-SE-
GOV, onde é requerida a prorrogação de prazos da Tomada de Contas Especial 
referente a fiscalização do contrato n. 001/2014 (prestação de serviços de alimentação 
escolar para a Rede Municipal de Ensino);
CONSIDERANDO que embora praticados atos para o regular esclarecimentos dos 
fatos, identificação dos responsáveis e a quantificação do dano, até o momento o 
servidor Tomador de Contas Especial ainda não concluiu os trabalhos necessários, 
pugnando, inclusive, pelo auxílio de outros servidores;
CONSIDERANDO a necessidade da estrita apuração dos fatos, pretendendo a devida 
responsabilização legal dos envolvidos; aliado a circunstância de que os processos 
devem possuir prazo de duração compatível com a complexidade e extensão dos fatos, 
respeitados os ritos e princípios assegurados constitucionalmente;

O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições e em 
conformidade com o que estabelece o art. 70 ss da Constituição Federal e a LCM n. 
337/2018, resolve:
Art. 1º Ampliar o prazo do procedimento de Tomada de Contas Especial com a 
finalidade de concluir a apuração dos fatos referentes a fiscalização do contrato n. 
001/2014 (prestação de serviços de alimentação escolar para a Rede Municipal de 
Ensino), por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar da publicação deste Ato.
Art. 2º Acrescentar, além do servidor Jucelio João da Silva (matrícula n. 2292201), 
já designado anteriormente e na qualidade de presidente; os servidores Luis Mateus 
Luciano (matrícula n. 2077904); Luan Brito Francelino (matrícula n. 1909303) e Fer-
nanda Feller (matrícula n. 2164203), para prosseguirem a tomada de contas especial, 
com observância das normas estabelecidas na Instrução Normativa n. TC-13/2012, 
visando a apuração e confirmação dos fatos, identificação dos responsáveis e quantifi-
cação do dano decorrente.
Itajaí (SC), 03 de dezembro de 2019.

RAFAEL LUIZ PINTO
Controlador-Geral do Município

ATOS DA CVI



































AVISO DE LICITAÇÃO -  NOVA DATA DE ABERTURA
A Câmara de Vereadores de Itajaí, Estado de Santa Catarina, torna público, para o 
conhecimento dos interessados, e em conformidade com o Decreto Legislativo nº 
693/2014, Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 (e outras vigentes), que se encontra 
aberto o PROCESSO LICITATÓRIO nº 22/2019, na modalidade “PREGÃO” sob 
a forma “PRESENCIAL” nº 17/2019”, do tipo “MENOR PREÇO UNITÁRIO”, 
destinado ao recebimento de propostas para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA VISANDO A AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE USO DE 
ADOBE “CREATIVE CLOUD FOR TEAMS”. A Entrega dos envelopes, abertura 
das propostas e lances ocorrerá: às 14h do dia 18/12/2019, na Sala de Licitações da 
Câmara de Vereadores de Itajaí, sito a Av. Ver. João Abrahão Francisco, nº 3825. O 
edital encontra-se à disposição no site da Câmara de Vereadores (www.cvi.sc.gov.br), 
link “Licitações”.

Itajaí, 04 de dezembro de 2019.

MANOEL RODRIGUES CONCEIÇÃO
Secretário de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 192/2019

CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO A SERVIDOR QUE ESPECIFICA.

O Secretário de Administração e Finanças e a Diretora de Licitações, Contratos e 
Compras da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do Senhor Presidente, Ver. 
Paulo Manoel Vicente, concedida através da Portaria nº 49, de 25 de janeiro de 2017, 
resolvem:

Art. 1º - Nos termos do Art. 1º da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, alterada 
pela Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, CONCEDER três meses de LICENÇA-
-PRÊMIO ao servidor PAUL BENEDICT MILLAN ESTANISLAU, matrícula nº 95, 
ocupante do cargo de “Procurador com Especialidade em Auditoria e/ou Controle 
Interno”, relativa ao período aquisitivo de 21.05.2013 a 20.05.2018.
Art. 2º - O servidor terá um mês da Licença-Prêmio convertida em abono pecuniário, 
e gozará os outros dois meses no período de 02.12.2019 a 01.02.2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 26 de novembro de 2019. 

MANOEL RODRIGUES CONCEIÇÃO
Secretário de Administração e Finanças

GIULIANA von MECHELN 
Diretora de Licitações, Contratos e Compras



AVISO DE LICITAÇÃO -  NOVA DATA DE ABERTURA
A Câmara de Vereadores de Itajaí, Estado de Santa Catarina, torna público, para o 
conhecimento dos interessados, e em conformidade com o Decreto Legislativo nº 
693/2014, Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 (e outras vigentes), que se encontra 
aberto o PROCESSO LICITATÓRIO nº 22/2019, na modalidade “PREGÃO” sob 
a forma “PRESENCIAL” nº 17/2019”, do tipo “MENOR PREÇO UNITÁRIO”, 
destinado ao recebimento de propostas para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA VISANDO A AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE USO DE 
ADOBE “CREATIVE CLOUD FOR TEAMS”. A Entrega dos envelopes, abertura 
das propostas e lances ocorrerá: às 14h do dia 18/12/2019, na Sala de Licitações da 
Câmara de Vereadores de Itajaí, sito a Av. Ver. João Abrahão Francisco, nº 3825. O 
edital encontra-se à disposição no site da Câmara de Vereadores (www.cvi.sc.gov.br), 
link “Licitações”.

Itajaí, 04 de dezembro de 2019.

MANOEL RODRIGUES CONCEIÇÃO
Secretário de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 192/2019

CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO A SERVIDOR QUE ESPECIFICA.

O Secretário de Administração e Finanças e a Diretora de Licitações, Contratos e 
Compras da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do Senhor Presidente, Ver. 
Paulo Manoel Vicente, concedida através da Portaria nº 49, de 25 de janeiro de 2017, 
resolvem:

Art. 1º - Nos termos do Art. 1º da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, alterada 
pela Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, CONCEDER três meses de LICENÇA-
-PRÊMIO ao servidor PAUL BENEDICT MILLAN ESTANISLAU, matrícula nº 95, 
ocupante do cargo de “Procurador com Especialidade em Auditoria e/ou Controle 
Interno”, relativa ao período aquisitivo de 21.05.2013 a 20.05.2018.
Art. 2º - O servidor terá um mês da Licença-Prêmio convertida em abono pecuniário, 
e gozará os outros dois meses no período de 02.12.2019 a 01.02.2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 26 de novembro de 2019. 

MANOEL RODRIGUES CONCEIÇÃO
Secretário de Administração e Finanças

GIULIANA von MECHELN 
Diretora de Licitações, Contratos e Compras

APLICAÇÃO DE PENALIDADE 

Processo Sancionatório: n.03/2019
Ata de Registro de Preços: 02/2019 e 18/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE ITAJAÍ, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE:

APLICAR à empresa Zero5 Distribuidora Eireli, inscrita no CNPJ n.31.552.106/0001-
21, a penalidade de IMPEDIMENTO de licitar e contratar com o Município de Itajaí 
e, descredenciamento no SICAF, ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores 
a que se refere o inciso XIV, do art. 4º, da lei Federal n.10.520/02, pelo prazo de 24 
(vinte e quatro) meses, a contar da publicação.

Itajaí, 28 de novembro de 2019.
  
PAULO MANOEL VICENTE
Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí

ATOS DO GABINETE

PORTARIA N.º 3698/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR A PEDIDO, nos termos do 
artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, RAFAEL ORTHMANN, 
matrícula nº 1304007, ocupante do cargo de provimento em comissão de DIRETOR 
DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, a contar de 02 de dezembro de 2019.

Itajaí, 26 de novembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 3699/19
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, LUIS FERNANDO SANNI, 
matrícula nº 2119804, ocupante do cargo de provimento em comissão de DIRETOR 
EXECUTIVO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, a contar de 27 de novembro de 2019.
                                                     
Itajaí, 26 de novembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí 

PORTARIA N.º 3700/19
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, DULCINEIA RAMOS 
MICHELS, matrícula nº 2129002, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
GERENTE DE UNIDADE I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar 
de 27 de novembro de 2019.
                                                     
Itajaí, 26 de novembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí 

PORTARIA N.º 3702/19
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ISMÊNIA FIUZA DE CAR-
VALHO, matrícula nº 3115003, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR EXECUTIVO DE AÇÕES EM SAÚDE, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, a contar de 27 de novembro de 2019.
                                                     
Itajaí, 26 de novembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí 

PORTARIA N.º 3703/19
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, LIGIA SOARES, matrícula 
nº 427309, ocupante do cargo de provimento em comissão de GERENTE DE UNI-
DADE I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 27 de novembro 
de 2019.
                                                     
Itajaí, 26 de novembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí 

PORTARIA N.º 3704/19
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 

inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, SILVIO SCHATT, matrícula 
nº 2188902, ocupante do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE AD-
MINISTRAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 27 de 
novembro de 2019.
                                                     
Itajaí, 26 de novembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí 

PORTARIA N.º 3705/19
           
                   

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, SANDRA REGINA BATIS-
TA AVILA, matrícula nº 471201, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, a contar de 27 de novembro de 2019.
                                                     
Itajaí, 26 de novembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí 

PORTARIA N.º 3706/19
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ROSELI BERNADETE WE-
BER PINTO, matrícula nº 823703, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
GERENTE DE UNIDADE I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar 
de 27 de novembro de 2019.
                                                     
Itajaí, 26 de novembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí 

PORTARIA N.º 3707/19
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, VERONICA DE MARCHI, 
matrícula nº 1075403, ocupante do cargo de provimento em comissão de DIRETOR 
DE ATENÇÃO A SAÚDE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 
27 de novembro de 2019.
                                                     
Itajaí, 26 de novembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí 

PORTARIA N.º 3708/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, DULCINEIA RAMOS MICHELS, para exercer o car-
go de provimento em comissão de DIRETOR EXECUTIVO ADMINISTRATIVO DA 
SAÚDE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 27 de novembro 

de 2019

Itajaí, 26 de novembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3710/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, LIGIA SOARES, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de DIRETOR EXECUTIVO DE AÇÕES EM SAÚDE, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 27 de novembro de 2019

Itajaí, 26 de novembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3711/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, LUIS FERNANDO SANNI, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 27 de novembro de 2019.

Itajaí, 26 de novembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3712/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, ROSELI BERNADETE WEBER PINTO, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE VIGILÂNCIA EPIDEMIO-
LÓGICA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 27 de novembro 
de 2019.

Itajaí, 26 de novembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3714/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, ODISSEIA FÁTIMA PERÃO, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de GERENTE DE UNIDADE I, da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, a contar de 27 de novembro de 2019

Itajaí, 26 de novembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



go de provimento em comissão de DIRETOR EXECUTIVO ADMINISTRATIVO DA 

de 2019

Itajaí, 26 de novembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3710/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, LIGIA SOARES, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de DIRETOR EXECUTIVO DE AÇÕES EM SAÚDE, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 27 de novembro de 2019

Itajaí, 26 de novembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3711/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, LUIS FERNANDO SANNI, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 27 de novembro de 2019.

Itajaí, 26 de novembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3712/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, ROSELI BERNADETE WEBER PINTO, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE VIGILÂNCIA EPIDEMIO-
LÓGICA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 27 de novembro 
de 2019.

Itajaí, 26 de novembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3714/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, ODISSEIA FÁTIMA PERÃO, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de GERENTE DE UNIDADE I, da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, a contar de 27 de novembro de 2019

Itajaí, 26 de novembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3715/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, FABRÍCIA DAURA FABENI, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de dezembro de 2019.

Itajaí, 26 de novembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3716/19
           
A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, consoante à C.I. 
nº 2440/2019/DGP/SME, ao requerimento da servidora e conforme o § 9º, do artigo 
10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, resolve CONCEDER 
PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, à servidora VANESSA DA SILVA 
CAMARA, matrícula nº 2260101, ocupante do cargo de provimento efetivo de PRO-
FESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pelo período de 31 de 
dezembro de 2019 a 28 de fevereiro de 2020.

Itajaí, 26 de novembro de 2019.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3717/19
           
A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, consoante à C.I. 
nº 2441/2019/DGP/SME, ao requerimento da servidora e conforme o § 9º, do artigo 
10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, resolve CONCEDER 
PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, à servidora SAMARA ESPÍNDO-
LA CABRAL, matrícula nº 1988201, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, pelo período de 03 de dezembro de 2019 a 31 de janeiro de 2020.

Itajaí, 26 de novembro de 2019.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3718/19
           
A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, consoante à C.I. 
nº 2443/2019/DGP/SME, ao requerimento da servidora e conforme o § 9º, do artigo 
10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, resolve CONCEDER 
PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, à servidora GRAZIELE DE BRITO 
MACÊDO, matrícula nº 2285401, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, pelo período de 24 de dezembro de 2019 a 21 de fevereiro de 2020.

Itajaí, 26 de novembro de 2019.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 3719/19

O Prefeito de Itajaí no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município, 4nos termos do artigo 2º, § 1º, da Lei complementar nº 90, 
de 22 de dezembro de 2006, resolve CONCEDER GRATIFICAÇÃO AJUSTADA à 
servidora LOUISE DE ARAUJO VIEIRA FENATO, matrícula nº 2223101, admitida 
para exercer emprego público, na função de MÉDICO CLÍNICO GERAL, da Estra-
tégia de Saúde da Família, 40 (quarenta) horas semanais, a contar de 25 de novembro 
de 2019.

Itajaí, 27 de novembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3720/19

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, em cumprimento à 
decisão judicial proferida nos autos da ação nº 5004557-36.2019.8.24.0033, da Vara 
da Fazenda Pública, Executivos Fiscais, Acidentes do Trabalho e Registros Públicos 
– Comarca de Itajaí e consoante à C.I. nº 213/19, da Procuradoria-Geral do Municí-
pio/Procuradoria Judicial, resolve CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO 
DE SAÚDE, em conformidade com o artigo 8º, da Lei Complementar nº 180, de 17 
de dezembro de 2010, ao servidor DAVID ALEXSANDRO COELHO, matrícula nº 
1801103, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, junto a SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pelo período de 30 (trinta) dias, compreendi-
dos de 23 de outubro de 2019 a 21 de novembro de 2019.

Itajaí, 27 de novembro de 2019.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



       

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuiçã
artigo 47, inciso VII, da Lei Orgânica do Município
Solicitação de 
Municipal de Saúde e considerando a realização de P
Seletivo Público Universal, disciplinado pelo Edita
001/2015/ESF, de 19 de outubro de 2015, publicado n
1501 do Jornal do Município, de 20
final homologado pelo Decreto nº 10.659 de 14 de ja
publicado no Jornal do Município nº 1534 de 15 de j
e Decreto nº 11.160, de 21 de dezembro de 2017,
Jornal do Município 
resolve ADMITIR PARA EXERCER EMPREGO PÚBLICO,
função de MÉDICO CLÍNICO GERAL
SAÚDE DA FAMILIA, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

DÉBORA FEY

                       

                  
            

PORTARIA N.º 3765/19 

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o 
artigo 47, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, consoante á 
Solicitação de Provimento de Cargos, advinda da Secretaria 
Municipal de Saúde e considerando a realização de P
Seletivo Público Universal, disciplinado pelo Edita
001/2015/ESF, de 19 de outubro de 2015, publicado na Edição nº 
1501 do Jornal do Município, de 20 de outubro de 2015, e resultado 
final homologado pelo Decreto nº 10.659 de 14 de janeiro de 2016, 
publicado no Jornal do Município nº 1534 de 15 de janeiro de 2016, 
e Decreto nº 11.160, de 21 de dezembro de 2017, publicado no 
Jornal do Município – Edição nº 1842, de 22 de dezembro de 2017, 

ADMITIR PARA EXERCER EMPREGO PÚBLICO,
MÉDICO CLÍNICO GERAL, da ESTRATÉGIA DE 

SAÚDE DA FAMILIA, 40 (quarenta) horas semanais, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

Nome Classificação
DÉBORA FEY 25

Itajaí, 04 de dezembro de 2019. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI 
Prefeito Municipal de Itajaí 

o que lhe confere o 
, consoante á 

Provimento de Cargos, advinda da Secretaria 
Municipal de Saúde e considerando a realização de Processo 
Seletivo Público Universal, disciplinado pelo Edital nº 

a Edição nº 
e resultado 

neiro de 2016, 
aneiro de 2016, 

publicado no 
nº 1842, de 22 de dezembro de 2017, 

ADMITIR PARA EXERCER EMPREGO PÚBLICO, na 
ESTRATÉGIA DE 

40 (quarenta) horas semanais, junto à 

Classificação
5

       

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuiçã
artigo 47, inciso VII, da Lei Orgânica do Município
Solicitação de 
Municipal de Saúde e considerando a realização de P
Seletivo Público Universal, disciplinado pelo Edita
001/2015/ESF, de 19 de outubro de 2015, publicado n
1501 do Jornal do Município, de 20
final homologado pelo Decreto nº 10.659 de 14 de ja
publicado no Jornal do Município nº 1534 de 15 de j
e Decreto nº 11.160, de 21 de dezembro de 2017,
Jornal do Município 
resolve ADMITIR PARA EXERCER EMPREGO PÚBLICO,
função de MÉDICO CLÍNICO GERAL
SAÚDE DA FAMILIA, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

SÉRGIO JORDAN
FAGNER JORGE MICHELATTO NATT
ISMAEL FARIAS VAZ
AYMEE CONSTANCIO FERREIRA
PAULO ROBERTO TOEBE
RENATO BARRETTO RIGONATTI
FRANCINNE VITORIA SILVA
VERONICA PINHEIRO SANTOS
ANDREA ANDERSON DE SOUZA MOLIM 
PIRES 
JULIANA MARITZA 
PRIMO 

                       

                  
            

PORTARIA N.º 3766/19 

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o 
artigo 47, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, consoante á 
Solicitação de Provimento de Cargos, advinda da Secretaria 
Municipal de Saúde e considerando a realização de P
Seletivo Público Universal, disciplinado pelo Edita
001/2015/ESF, de 19 de outubro de 2015, publicado na Edição nº 
1501 do Jornal do Município, de 20 de outubro de 2015, e resultado 
final homologado pelo Decreto nº 10.659 de 14 de janeiro de 2016, 
publicado no Jornal do Município nº 1534 de 15 de janeiro de 2016, 
e Decreto nº 11.160, de 21 de dezembro de 2017, publicado no 
Jornal do Município – Edição nº 1842, de 22 de dezembro de 2017, 

ADMITIR PARA EXERCER EMPREGO PÚBLICO,
MÉDICO CLÍNICO GERAL, da ESTRATÉGIA DE 

SAÚDE DA FAMILIA, 40 (quarenta) horas semanais, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

Nome Classificação
SÉRGIO JORDAN 26
FAGNER JORGE MICHELATTO NATT 27
ISMAEL FARIAS VAZ 28
AYMEE CONSTANCIO FERREIRA 29
PAULO ROBERTO TOEBE 30
RENATO BARRETTO RIGONATTI 31
FRANCINNE VITORIA SILVA 32
VERONICA PINHEIRO SANTOS 33
ANDREA ANDERSON DE SOUZA MOLIM 34

JULIANA MARITZA FARIA ALMEIDA 35

Itajaí, 04 de dezembro de 2019. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI 
Prefeito Municipal de Itajaí 

o que lhe confere o 
, consoante á 

Provimento de Cargos, advinda da Secretaria 
Municipal de Saúde e considerando a realização de Processo 
Seletivo Público Universal, disciplinado pelo Edital nº 

a Edição nº 
e resultado 

neiro de 2016, 
aneiro de 2016, 

publicado no 
nº 1842, de 22 de dezembro de 2017, 

ADMITIR PARA EXERCER EMPREGO PÚBLICO, na 
ESTRATÉGIA DE 

40 (quarenta) horas semanais, junto à 

Classificação
6

27
28
29
30

32
33
34

35

ATOS DO IPI

ATA 83 DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NONO CONSELHO FISCAL 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ – IPI NO EXERCÍCIO DE 2019, 
REALIZADA EM DE 2019. 
Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, na sala 
de reuniões do Instituto de Previdência de Itajaí - IPI, em cumprimento ao art. 1º do 
Regimento Interno do Conselho Fiscal do Instituto, CFIPI, reuniram-se em assembleia 
os seguintes conselheiros titulares e suplentes: Presidente Orli Calbusch,  Suplente 
Luciane Dos Santos Schmidt Araújo Santos , Suplente Deigre Aparecida Ramos 
Godinho, 2° Secretário Robson Decezaro Testoni, sob a presidência do primeiro. 
Verificado a existência de quórum, procedeu-se a pauta do dia: procedeu-se a pauta do 
dia: A) Ofícios recebidos: Oficio n° 279/2019 com os seguintes relatórios: 1-Borderô 
financeiro com a posição de 31/07/2019; 2-Rentabilidade das aplicações referentes 
julho de 2019; 3-Enquadramento dos fundos em conformidade com os parâmetros 
introduzidos pela Resolução n° 3.922/10 referente a julho de 2019; 4-Percentuais 
de alocação dos ativos referente julho 2019; 5-Aderência dos ativos à política de 
investimentos de 2019 referente julho de 2019; 6-Relação das APRs referente julho 
2019; 7-Demonstrativo das Despesas de 2019; 8-Demonstrativo das Receitas de 
2019; 9-Demonstrativo da apuração de resultado financeiro referente a julho de 2019; 
10-demonstrativo da taxa de administração para exercício de 2019; 11-demonstrativo 
receitas e despesas fundo financeiro de 2019; 12-demonstrativos gráficos de receitas 
e despesas 2019. Ofício n° 312019 com os seguintes relatórios: 1-Borderô financeiro 
com a posição de 31/08/2019; 2-Rentabilidade das aplicações referentes agosto de 
2019; 3-Enquadramento dos fundos em conformidade com os parâmetros introduzidos 
pela Resolução n° 3.922/10 referente a agosto de 2019; 4- Percentuais de alocação dos 
ativos referente agosto 2019; 5-Aderência dos ativos à política de investimentos de 
2019 referente agosto de 2019; 6-Relação das APRs referente agosto 2019; 7-Demons-
trativo das Despesas de 2019; 8-Demonstrativo das Receitas de 2019; 9-Demonstrati-
vo da apuração de resultado financeiro referente a agosto de 2019; 10-demonstrativo 
da taxa de administração para exercício de 2019; 11-demonstrativo receitas e despesas 
fundo financeiro de 2019; 12-demonstrativo receitas e despesas fundo previdenciá-
rio de 2019; 13-demonstrativos gráficos de receitas e despesas 2019;14- balancete 
agosto 2019. Oficio 345/2019 com os seguintes relatórios: 1-Borderô financeiro com 
a posição de 31/09/2019; 2-Rentabilidade das aplicações referentes setembro de 2019; 
3-Enquadramento dos fundos em conformidade com os parâmetros introduzidos pela 
Resolução n° 3.922/10 referente a setembro de 2019; 4-Percentuais de alocação dos 
ativos referente setembro 2019; 5-Aderência dos ativos à política de investimentos de 
2019 referente setembro de 2019; 6-Relação das APRs referente setembro 2019; 7-De-
monstrativo das Despesas de 2019; 8-Demonstrativo das Receitas de 2019; 9-Demons-
trativo da apuração de resultado financeiro referente a setembro de 2019; 10-demons-
trativo da taxa de administração para exercício de 2019; 11-demonstrativo receitas 
e despesas de 2019; 12-balancete de setembro de 2019; B) colocado em discussão a 
revisão e elaboração do regimento do conselho fiscal, sendo que ficou decidido que 
após sanção de lei pelo prefeito, será discutido em reunião e feitos as adequações. C)  
discutido e analisado o balanço, relativo ao exercício do terceiro trimestre do ano de 
2019, após análise, ficou aprovado as contas do exercício citado. Nada mais havendo 
a tratar, foi lavrada por mim, Orli Calbusch, a presente ata e assinada por todos os 
conselheiros presentes. 

Orli Calbusch      
Presidente 

      
Luciane Dos Santos Schmidt Araújo Santos
Suplente

Deigre Aparecida Ramos Godinho
Suplente

Robson Decezaro Testoni                                     
2° Secretario                            



PORTARIA Nº 323/19

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do 
servidor CLAUDINEY JOSE PEREIRA, matrícula n° 1072302, ocupante do cargo 
efetivo de Guarda Patrimonial, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, 
junto a AGLAMAR AGÊNCIA DE SERVIÇOS, pelo período compreendido entre 
16/09/1978 a 20/04/1979, correspondendo a 00 ano(s) 07 mês(es) e 05 dia(s); junto 
a IND. E COM. DE MADEIRAS,  pelo período compreendido entre 01/07/1997 a 
31/12/2000, correspondendo a 03 ano(s) 06 mês(es) e 00 dia(s); junto a IRMÃOS 
RHENNS LTDA,  pelo período compreendido entre 01/06/1979 a 30/06/1979, cor-
respondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 00 dia(s); junto a INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE MADEIRAS RHENNS LTDA, pelo período compreendido entre 01/09/1983 a 
28/02/1997, correspondendo a 13 ano(s) 06 mês(es) e 00 dia(s); junto a ITAJAÍ PRE-
FEITURA, pelo período compreendido entre 25/04/2001 a 31/12/2002, corresponden-
do a 01 ano(s) 08 mês(es) e 06 dia(s); junto a SERVIÇO ESPECIALIZADO LTDA, 
pelo período compreendido entre 01/02/1975 a 16/12/1975, correspondendo a 00 
ano(s) 10 mês(es) e 16 dia(s); junto a INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS 
RHENNS LTDA, pelo período compreendido entre 01/09/1979 a 31/05/1983, corres-
pondendo a 03 ano(s) 09 mês(es) e 00 dia(s);  totalizando 8752 (oito mil, setecentos e 
cinquenta e dois) dias, correspondendo a 23 ano(s) 11 mês(es) e 27 dia(s), conforme 
Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional de Seguro Social - INSS, 
emitida sob o protocolo 20021050.1.00145/11-8, em 31 de janeiro de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 04 de dezembro de 2019.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 324/19

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento da 
servidora ANGELA MARIA RAMOS, matrícula n° 130701, ocupante do cargo efeti-
vo de Agente de Serviços Gerais, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, jun-
to a ROUPATEX COMÉRCIO DE TECIDOS E CONFECÇÕES LTDA, pelo período 
compreendido entre 01/11/1981 a 12/08/1982, correspondendo a 00 ano(s) 09 mês(es) 
e 12 dia(s); junto a MERC. SUL PARTICIPAÇÕES LTDA,  pelo período compreendi-
do entre 01/12/1982 a 06/05/1988, correspondendo a 05 ano(s) 05 mês(es) e 06 dia(s); 
junto a SOUMEY INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA,  pelo período compreendido entre 
15/07/1988 a 07/05/1992, correspondendo a 03 ano(s) 09 mês(es) e 23 dia(s); junto 
a IND. E COM. DE CONFECÇÕES MAY LTDA, pelo período compreendido entre 
03/10/1992 a 06/02/1993, correspondendo a 00 ano(s) 04 mês(es) e 04 dia(s); totali-
zando 3785 (três mil, setecentos e oitenta e cinco) dias, correspondendo a 10 ano(s) 
04 mês(es) e 15 dia(s), conforme Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto 
Nacional de Seguro Social - INSS, emitida sob o protocolo 07001210.1.00035/19-6, 
em 28 de novembro de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 04 de dezembro de 2019.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 325/19
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos 
art. 4º, §§9º e 10, art.10, §7º e art. 36, inciso II, todos da Emenda Constitucional nº 

103/19, RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº. 47/2005, à servidora MÁRCIA APARECIDA MACHADO, matrícula 
nº 88201, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Categoria “2”, Faixa “I”, 
Padrão “F” de vencimentos, do Quadro Suplementar de Pessoal da Saúde, com carga 
horária de 30 (trinta) horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Itajaí, 04 de dezembro de 2019.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 326/19

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando a Lei Complementar 
n° 13/2001, e considerando o disposto nos art. 4º, §§9º e 10, art.10, §7º e art. 36, 
inciso II, todos da Emenda Constitucional nº 103/19, RESOLVE conceder APOSEN-
TADORIA POR INVALIDEZ PERMANENTE, com proventos proporcionais, nos 
termos do artigo 40, §1º, inciso I da Constituição Federal do Brasil de 1988 c/c art. 6° 
A da Emenda Constitucional n°41/2003 acrescentado pelo art. 1º da Emenda Cons-
titucional nº 70/2012, à servidora CLEZENIR FABIANA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 737003, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente de Serviços Gerais, 
Categoria “1”, Faixa “I”, Padrão “A”, do Quadro Suplementar de Pessoal do Poder 
Executivo, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 04 de dezembro de 2019.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

ATOS DO ORGÃO JULGADOR
DE PROCESSOS FISCAIS

NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO

Processo: 0840050/2018
Notificado: MONICA MIRANDA D’ELIA
CPF:            112.378.948-75
Matéria: ISS SOBRE CONSTRUÇÃO CIVIL - DECADÊNCIA

Por não ter sido encontrada no endereço constante nos autos, fica a contribuinte acima 
identificada, NOTIFICADA da decisão de 1ª instância acerca do processo acima 
mencionado, o qual restou EXTINTO, sem resolução do mérito.
Cópia da decisão integral, bem como dos autos do processo, poderão ser obtidas junto 
ao Órgão Julgador de Processos Fiscais, sito a Rua Alberto Werner, 17, 1º andar, 
bairro Vila Operária, neste município.

Itajaí, 02 de Dezembro de 2019.

Rogério Rocha
Autoridade Julgadora

NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO

Processo: 0950044/2018
Notificado: DEBORA APARECIDA FRAGA
CPF:            070.493.329-25

Matéria: ISS SOBRE CONSTRUÇÃO CIVIL - DECADÊNCIA

Por não ter sido encontrada no endereço constante nos autos, fica a contribuinte acima 
identificada, NOTIFICADA da decisão de 1ª instância acerca do processo acima 
mencionado, o qual restou EXTINTO, sem resolução do mérito.
Cópia da decisão integral, bem como dos autos do processo, poderão ser obtidas junto 
ao Órgão Julgador de Processos Fiscais, sito a Rua Alberto Werner, 17, 1º andar, 
bairro Vila Operária, neste município.

Itajaí, 02 de Dezembro de 2019.

Rogério Rocha
Autoridade Julgadora

DECRETO Nº 11.697, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019.

DISCIPLINA O PROCEDIMENTO DE PEDIDO DE LEGITIMAÇÃO FUNDIÁRIA 
PREVISTO NA LEI FEDERAL Nº 13.465, DE 11 DE JULHO DE 2017.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, in-
ciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como na Lei Federal nº 13.465, 
de 11 de julho de 2017, e, ainda, considerando o teor do processo administrativo nº 
2330019/2019, 

DECRETA:

Art. 1º Os requerimentos iniciais para aplicação da Lei Federal nº 13.465, de 11 de ju-
lho de 2017, tendo por objeto a Legitimação Fundiária, serão protocolados no setor de 
protocolos, inaugurando um procedimento administrativo encaminhado à Secretraia 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação.

Art. 2º Na contagem de prazos em dias, estabelecidos na Lei Federal nº 13.465, de 11 
de julho de 2017 ou pelo Presidente da Comissão Municipal de Regularização Fundiá-
ria, computar-se-ão somente os dias úteis.

Art. 3º O requerimento inicial, previsto do art. 1º deste Decreto, indicará:
I – O endereçamento a quem é dirigido, no caso à Presidência da Comissão Municipal 
de Regularização Fundiária;
II – Os nomes, os prenomes, o estado civil, a existência de união estável, a profissão, 
o número de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas ou no Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, o endereço eletrônico, telefone fixo e celular com DDD, o domicílio e 
a residência dos requerentes;
III – O fato e os fundamentos jurídicos do pedido;
IV – A qualificação disponível dos confrontantes e de seus cônjuges, se casados 
forem;
V – O pedido com as suas especificações e o apontamento da modalidade da REURB 
que se pretende implementar.
Parágrafo único. Nos casos de requerimento fundamentado na modalidade de REUR-
B-E indicará, ainda, o valor do terreno objeto da Regularização, por meio de carta de 
avaliação particular, com base no valor de mercado do imóvel, excluídas as benfeito-
rias realizadas pelo ocupante, cujo prazo de validade da avaliação será de, no máximo, 
doze meses, firmada por corretor de imóveis inscrito no respectivo órgão de classe.

Art. 4º O requerimento deve vir acompanhado dos seguintes documentos:
I – Documentos pessoais com foto onde deve constar o número do registro Geral e do 
Cadastro de Pessoa Física;
II – Comprovação do Estado Civil;
III – Comprovação de residência, considerando-se para tanto, contas emitidas por 
empresas prestadoras de serviços de energia elétrica, saneamento e telefonia fixa;
IV – Comprovação de renda, observando-se o disposto no art. 10 deste Decreto;
V – Comprovação de posse;
VI – Certidão ou Declaração emitida pelo Ofício de Registro de Imóveis com circuns-
crição sobre o imóvel para determinar sua titularidade do domínio onde está situado o 
núcleo urbano informal a ser regularizado ou da inexistência de registro.
§ 1º A comprovação da união estável poderá ser aceita por declaração expressa do 
casal;
§ 2º A comprovação do estado civil poderá ser aceita quando expressa na cédula de 
identidade ou demais documentos com validade nacional.
§ 3º A comprovação de posse poderá ser aceita por meio da apresentação de contratos 
de compra e venda, recibos, carnês de IPTU, contas emitidas por empresas prestado-
ras de serviços de energia elétrica, saneamento e telefonia fixa, alvarás de construção, 
entre outros, podendo ser considerados separadamente ou em conjunto.



Matéria: ISS SOBRE CONSTRUÇÃO CIVIL - DECADÊNCIA

Por não ter sido encontrada no endereço constante nos autos, fica a contribuinte acima 
identificada, NOTIFICADA da decisão de 1ª instância acerca do processo acima 
mencionado, o qual restou EXTINTO, sem resolução do mérito.
Cópia da decisão integral, bem como dos autos do processo, poderão ser obtidas junto 
ao Órgão Julgador de Processos Fiscais, sito a Rua Alberto Werner, 17, 1º andar, 
bairro Vila Operária, neste município.

Itajaí, 02 de Dezembro de 2019.

Rogério Rocha
Autoridade Julgadora

ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 11.697, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019.

DISCIPLINA O PROCEDIMENTO DE PEDIDO DE LEGITIMAÇÃO FUNDIÁRIA 
PREVISTO NA LEI FEDERAL Nº 13.465, DE 11 DE JULHO DE 2017.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, in-
ciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como na Lei Federal nº 13.465, 
de 11 de julho de 2017, e, ainda, considerando o teor do processo administrativo nº 
2330019/2019, 

DECRETA:

Art. 1º Os requerimentos iniciais para aplicação da Lei Federal nº 13.465, de 11 de ju-
lho de 2017, tendo por objeto a Legitimação Fundiária, serão protocolados no setor de 
protocolos, inaugurando um procedimento administrativo encaminhado à Secretraia 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação.

Art. 2º Na contagem de prazos em dias, estabelecidos na Lei Federal nº 13.465, de 11 
de julho de 2017 ou pelo Presidente da Comissão Municipal de Regularização Fundiá-
ria, computar-se-ão somente os dias úteis.

Art. 3º O requerimento inicial, previsto do art. 1º deste Decreto, indicará:
I – O endereçamento a quem é dirigido, no caso à Presidência da Comissão Municipal 
de Regularização Fundiária;
II – Os nomes, os prenomes, o estado civil, a existência de união estável, a profissão, 
o número de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas ou no Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, o endereço eletrônico, telefone fixo e celular com DDD, o domicílio e 
a residência dos requerentes;
III – O fato e os fundamentos jurídicos do pedido;
IV – A qualificação disponível dos confrontantes e de seus cônjuges, se casados 
forem;
V – O pedido com as suas especificações e o apontamento da modalidade da REURB 
que se pretende implementar.
Parágrafo único. Nos casos de requerimento fundamentado na modalidade de REUR-
B-E indicará, ainda, o valor do terreno objeto da Regularização, por meio de carta de 
avaliação particular, com base no valor de mercado do imóvel, excluídas as benfeito-
rias realizadas pelo ocupante, cujo prazo de validade da avaliação será de, no máximo, 
doze meses, firmada por corretor de imóveis inscrito no respectivo órgão de classe.

Art. 4º O requerimento deve vir acompanhado dos seguintes documentos:
I – Documentos pessoais com foto onde deve constar o número do registro Geral e do 
Cadastro de Pessoa Física;
II – Comprovação do Estado Civil;
III – Comprovação de residência, considerando-se para tanto, contas emitidas por 
empresas prestadoras de serviços de energia elétrica, saneamento e telefonia fixa;
IV – Comprovação de renda, observando-se o disposto no art. 10 deste Decreto;
V – Comprovação de posse;
VI – Certidão ou Declaração emitida pelo Ofício de Registro de Imóveis com circuns-
crição sobre o imóvel para determinar sua titularidade do domínio onde está situado o 
núcleo urbano informal a ser regularizado ou da inexistência de registro.
§ 1º A comprovação da união estável poderá ser aceita por declaração expressa do 
casal;
§ 2º A comprovação do estado civil poderá ser aceita quando expressa na cédula de 
identidade ou demais documentos com validade nacional.
§ 3º A comprovação de posse poderá ser aceita por meio da apresentação de contratos 
de compra e venda, recibos, carnês de IPTU, contas emitidas por empresas prestado-
ras de serviços de energia elétrica, saneamento e telefonia fixa, alvarás de construção, 
entre outros, podendo ser considerados separadamente ou em conjunto.

§ 4º Em caso de falecimento de um dos cônjuges, a aquisição da propriedade será de 
direito do(a) viúvo(a) com a anuência dos eventuais filhos.
§ 5º Na aquisição da propriedade de posse advinda dos pais e atualmente exercida por 
um ou mais dos filhos, será aceita a anuência dos demais herdeiros em favor daquele 
que pretende a regularização.
§ 6º Na aquisição por um dos cônjuges separado ou divorciado, em que não se arrolou 
o bem possuído na partilha, ou ainda, não havendo sido realizada a mesma, será aceita 
a declaração de desistência para o outro cônjuge.

Art. 5º Nos casos de requerimento fundamentado na modalidade de REURB-E, o 
pedido também deve vir acompanhado dos seguintes documentos, observando o 
disposto no art. 35 da Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017:
I – Levantamento planialtimétrico e cadastral, com georreferenciamento, subscrito 
por profissional competente, acompanhado de Anotação de Responsabilidade Técnica 
(ART) ou Registro de Responsabilidade Técnica (RRT), que demonstrará as unidades, 
as construções, o sistema viário, as áreas públicas, os acidentes geográficos e os 
demais elementos caracterizadores do núcleo a ser regularizado;
II – Planta do perímetro do núcleo urbano informal com demonstração das matrículas 
ou transcrições atingidas, quando for possível;
III – Estudo preliminar das desconformidades e da situação jurídica, urbanística e 
ambiental;
IV – Projeto urbanístico;
V- Memoriais descritivos;
VI – Propostas de soluções para questões ambientais, urbanísticas e de reassentamen-
to dos ocupantes, quando for o caso;
VII – Estudo técnico para situação de risco, quando for o caso;
VIII – Estudo técnico ambiental, para fins previstos neste Decreto quando for o caso;
IX – Proposta de cronograma físico de serviços e implantação de obras de infraes-
trutura essencial, compensações urbanísticas, ambientais e outras, quando houver, 
definidas por ocasião da aprovação do projeto de regularização fundiária; e
X – Minuta de termo de compromisso a ser assinado pelos responsáveis, públicos ou 
privados, pelo cumprimento do cronograma físico definido no inciso IX deste artigo.
Parágrafo único. O projeto de regularização fundiária deverá considerar as caracterís-
ticas da ocupação e da área ocupada para definir parâmetros urbanísticos e ambientais 
específicos, além de identificar os lotes, as vias de circulação e as áreas destinadas a 
uso público, quando for o caso.

Art. 6º O projeto urbanístico de regularização fundiária deverá conter, no mínimo, 
segundo o art. 36 da Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017, a indicação:
I – Das áreas ocupadas, do sistema viário e das unidades imobiliárias, existentes ou 
projetadas;
II – Das unidades imobiliárias a serem regularizadas, suas características, área, con-
frontações, localização, nome do logradouro e número de sua designação cadastral, se 
houver;
III – Quando for o caso, das quadras e suas subdivisões em lotes ou as frações ideais 
vinculadas à unidade regularizada;
IV – Dos logradouros, espaços livres, áreas destinadas a edifícios públicos e outros 
equipamentos urbanos, quando houver;
V – De eventuais áreas já usucapidas;
VI – Das medidas de adequação para correção das desconformidades, quando neces-
sárias;
VII – Das medidas de adequação da mobilidade, acessibilidade, infraestrutura e relo-
cação de edificações, quando necessárias;
IX – De outros requisitos que sejam definidos pelo Município.

Art. 7º O requerimento inicial será indeferido quando:
I – O requerente for manifestamente ilegítimo;
II – O requerente carecer de interesse;
III – Constatar-se casos de especulação imobiliária;
IV – A modalidade escolhida pelo requerente for inadequada, segundo o art. 13 da Lei 
Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017.

Art. 8º Recebido o requerimento inicial, o Presidente da Comissão Municipal de 
Regularização Fundiária poderá:
I – Indeferir o pedido;
II – Solicitar ao requerente complementação da documentação ou nas informações 
prestadas.
Parágrafo único. A solicitação indicada no inciso II deste artigo será enviada por meio 
de carta ou correspondência eletrônica dirigida ao endereço indicado no requerimento 
inicial, sendo que a devolução desmotivada da correspondência acarretará no imediato 
arquivamento do respectivo procedimento administrativo.

Art. 9º Deferido o processamento, o Presidente da Comissão Municipal de Regulari-
zação Fundiária deverá:
I – Classificar, caso a caso, as modalidades da REURB;
II – Notificar os confinantes e terceiros eventualmente interessados, para, querendo, 
apresentar impugnação no prazo de trinta dias, contado da data de recebimento da 
notificação.



§ 1º Quando a notificação dos titulares de domínio e dos confrontantes da área 
demarcada não ocorrer pessoalmente, pela ciência na planta geral do levantamento 
topográfico ou qualquer documento demonstrando a anuência prévia, será feita por 
via postal, com aviso de recebimento, no endereço que constar da matrícula ou da 
transição, considerando-se efetuada quando comprovada a entrega nesse endereço.
§ 2ºA notificação da REURB também será feita por meio de publicação de edital, 
com prazo de trinta dias, do qual deverá constar, de forma resumida, a descrição da 
área a ser regularizada, nos seguintes casos:
I – Quando o proprietário e os confinantes não forem encontrados; e 
II – Quando houver recusa da notificação por qualquer motivo.

Art. 10. Presume-se de baixa renda, não dispondo norma federal ou estadual de forma 
diversa, a pessoa natural integrante de entidade familiar que aufira renda familiar 
mensal não superior a três salários mínimos nacionais.
§ 1º Para os fins do disposto neste Decreto, considera-se entidade familiar toda comu-
nhão de vida instituída com a finalidade de convivência familiar e que se mantém pela 
contribuição de seus membros.
§ 2º Renda familiar é a soma dos rendimentos brutos auferidos mensalmente pela 
totalidade dos membros da entidade familiar, maiores de dezesseis anos, excluin-
do-se os rendimentos concedidos por programas oficiais de transferência de renda 
e de benefícios assistenciais, bem como o valor comprovadamente pago a título de 
contribuição previdenciária oficial.
§ 3º O limite do valor da renda familiar previsto no § 2º deste artigo será de quatro 
salários mínimos federais, quando houver fatores que evidenciem exclusão social tais 
como:
a) entidade familiar composta por mais de 05 (cinco) membros;
b) gastos mensais comprovados com tratamento médico por doença grave ou aquisi-
ção de medicamento de uso contínuo;
c) entidade familiar composta por idoso ou egresso do sistema prisional, desde que 
constituída por 4 (quatro) ou mais membros.
§ 4º A permanência temporária de indivíduo em um núcleo familiar não caracteriza a 
constituição da entidade familiar prevista no § 2º.
§ 5º O valor do imóvel não interfere na avaliação econômica-financeira do interessa-
do.
§ 6º Os critérios estabelecidos neste artigo não excluem a aferição da hipossuficiência 
no caso concreto, através de manifestação devidamente fundamentada.

Art. 11. O Presidente da Comissão Municipal de Regularização Fundiária decidirá, 
em 15 (quinze) dias, contados do prazo final para a apresentação de impugnação, 
pelo andamento do procedimento administrativo, por diligências para esclarecer fatos 
narrados na impugnação ou pelo seu indeferimento.

Art. 12. Quando despachado pelo andamento do procedimento administrativo que de-
terminou a modalidade REURB-S, se for o caso, o Presidente da Comissão Municipal 
de Regularização Fundiária encaminhará o requerimento para a Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano e Habitação elaborar os documentos elencados no art. 
5º, excluídos os que foram apresentados voluntariamente pelo requerente, no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, retornando os autos conclusos para a Comissão após esse 
prazo.

Art. 13. A Comissão reunir-se-á uma vez por semana para deliberar sobre os reque-
rimentos, competindo a cada membro, dentro de sua respectiva competência, emitir 
parecer referente a sua área de atuação, indicando medidas a serem adotadas, com 
vistas à reformulação e à reavaliação do requerimento, quando for o caso, segundo 
parágrafo único do art. 32 da Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017.
Parágrafo único. O membro da Comissão Municipal de Regularização Fundiária 
poderá requerer vista do procedimento administrativo durante a reunião, sendo que a 
carga não ultrapassará a data da próxima reunião e o silêncio quanto ao pedido será 
entendido como ato de concordância.

Art. 14. Entendendo pelo deferimento do requerimento a Comissão Municipal de 
Regularização Fundiária indicará as intervenções a serem executadas, aprovará o pro-
jeto de regularização fundiária, identificará e declarará os ocupantes de cada unidade 
imobiliária.

Art. 15. Todas as providências e manifestações, seja pelo deferimento, indeferimento, 
diligências ou outras providências, estarão sujeitas à aprovação e encaminhamento ao 
Presidente da Comissão Municipal de Regularização Fundiária.

Art. 16. Saneado o procedimento, conforme art. 28, IV da Lei Federal nº 13.465, de 
11 de julho de 2017, o Presidente da Comissão Municipal de Regularização Fundiária 
proferirá sua decisão, devidamente motivada e fundamentada, acompanhada da minu-
ta da Certidão de Regularização Fundiária _ CRF, contando o nome do núcleo urbano 
regularizado, sua localização, a modalidade da regularização, as responsabilidades 
das obras e serviços constantes do cronograma, a indicação numérica de cada unidade 
regularizada, quando houver, a listagem com nome dos ocupantes e respectivas unida-
des, por título de legitimação fundiária ou mediante ato único de registro, bem como 
o estado civil, a profissão, o número de inscrição no cadastro das pessoas físicas do 

Ministério da Fazenda e do registro geral da cédula de identidade e a filiação.

Art. 17. A decisão final do Presidente da Comissão Municipal de Regularização 
Fundiária será encaminhada para o chefe do Executivo Municipal, para aprovação da 
Minuta e posterior devolução à Secretaria de origem, devidamente assinada em via 
original.

Art. 18. O Presidente da Comissão Municipal de Regularização Fundiária dará 
publicidade ao ato e posteriormente encaminhará a CFR ao Cartório de Registro de 
Imóveis competente para abertura da matrícula imobiliária.

Art. 19. Após findados os trabalhos, o procedimento administrativo será arquivado.

Art. 20. A presente norma será implementada em consonância com o Programa 
Nacional de Regularização Fundiária, nos termos da Lei Federal nº 13.465, de 11 de 
julho de 2017 e demais legislações Federais e Estaduais que tratem da matéria.
Parágrafo único. No julgamento dos procedimentos administrativos, em caso de lacu-
na ou obscuridade da Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017, serão aplicados a 
analogia, os entendimentos, os costumes e os princípios gerais de direito.

Art. 21. As áreas públicas inseridas em glebas partícipes da Política Municipal de 
Regularização Fundiária e indicadas no respectivo levantamento topográfico como 
vias, servidões e áreas verdes, passarão ao domínio público.

Art. 22. As aprovações pela Comissão Municipal de Regularização Fundiária dar-se-
-ão por maioria absoluta.

Art. 23. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 11 de setembro de 2019. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

ATOS DA SEC. EDUCAÇÃO





ATOS DA SEC. FAZENDA

ATOS DA SEC. SAÚDE

                                                                                             

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADIT IVO DO CONTRATO 

Nº 009/2013/SMS/FMS/CC-SUS

Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2013/SMS/FMS/CC-SUS:

Celebrado en tre  o Municíp io de  Ita jaí a través da Secre tar ia Municipa l de 

Saúde/Fundo Munic ipal de Saúde e H.C. - Laboratór io Ltda . ME.

Fundamento Lega l:  Art .  18 caput, inciso X e o  art.  24 caput, parágrafo 

ún ico, da Lei nº  8 .080/90 ; o art .  25 caput da Le i nº  8.666/93 (Lei de 

Licitações e Contratos Adminis tra t ivos);  os arts. 2 º e 3º caput, da Portaria  n°  

1.034,  de 05  de maio de 2010 do Ministério da Saúde; o  §  4º  do art.  183 da 

Le i Orgânica  do Município  de Ita jaí;  o inc iso IX do art . 3º da Lei Municipal nº  

2.640/1991, com redação alterada a través da Le i Mun icipal  nº  4.252/2005; os 

arts. 2º  e 3º da Instrução Normativa nº  018/CMA/SMS/2010.

Objeto: O presente termo adit ivo tem por obje to, prorrogação do prazo , 

conforme prevê § 4 do Art.  57,  da  Le i n.º 9.648, de 27 de maio  de 1998 que 

altera  a redação da Lei 8.666, de 21  de junho de 1993,  do Contrato nº 

009/2013/SMS/FMS/CC-SUS

Prazo de  vigência: 16 de dezembro de 2018.

Valor: R$ 18 .750,00  (Dezoito mil,  setecentos e cinqüenta reais) por mês ,

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019

Processo Administrativo Nº 2019-SAN-044788

Aditivo nº. 001 ao Contrato Nº 019/2019

Contratada: IGUATEMI CONSULTORIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. 
CNPJ: 83.256.172/0001-58. Sócios: Adão dos Santos – CPF n° 223.349.559-49 – e 
Sérgio Francisco da Silva – CPF n° 753.147.469-72.  Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços técnicos de engenharia para gerenciamento e fiscalização 
das obras do Sistema de Esgotamento Sanitário – SES Cordeiros – SB03, SB05 e 
SB06. ADITIVO DE PRAZO: O contrato terá o seu prazo de execução PRORRO-
GADO por mais 02 (dois) meses, ou seja, de 06/12/2019 a 06/02/2020, nos termos do 
art. 57, § 1°, inciso I, da Lei 8.666/93. Os serviços a serem prestados deverão estar de 
acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 03/12/2019. 
.
Itajaí/SC, 03 de dezembro de 2019.

Osvaldo Gern
Diretor Geral



to tal izando R$ 93 .750,00 (noventa e três mil,  setecentos e cinquenta reais)  

por ano.

Signatários:  Emerson Roberto Duarte - Secretár io Municipal de Saúde -

CONTRATANTE - José Augusto He il  Júnior - Sócio Administ rador -

CONTRATADA.

Dotação Orçamentária : Reserva de Saldo.

Fonte de Recurso : MS/FNS/FMS.

Data da assinatura: 23 de outubro de 2018.

_______________________________________________________________

ATOS DO SEMASA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019

Processo Administrativo Nº 2019-SAN-044788

Aditivo nº. 001 ao Contrato Nº 019/2019

Contratada: IGUATEMI CONSULTORIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. 
CNPJ: 83.256.172/0001-58. Sócios: Adão dos Santos – CPF n° 223.349.559-49 – e 
Sérgio Francisco da Silva – CPF n° 753.147.469-72.  Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços técnicos de engenharia para gerenciamento e fiscalização 
das obras do Sistema de Esgotamento Sanitário – SES Cordeiros – SB03, SB05 e 
SB06. ADITIVO DE PRAZO: O contrato terá o seu prazo de execução PRORRO-
GADO por mais 02 (dois) meses, ou seja, de 06/12/2019 a 06/02/2020, nos termos do 
art. 57, § 1°, inciso I, da Lei 8.666/93. Os serviços a serem prestados deverão estar de 
acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 03/12/2019. 
.
Itajaí/SC, 03 de dezembro de 2019.

Osvaldo Gern
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 026/2019
Processo Administrativo Nº 2019-SAN-051164

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento e Infraestrutura, situado 
à Rua Heitor Liberato, 1.189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL para a Aquisição de equi-
pamentos diversos e reagentes para execução de análises laboratoriais nos laboratórios 
das Estações de Tratamento de Água e de Esgoto do SEMASA/Itajaí/SC, mediante as 
especificações e condições previstas no EDITAL, sob a regência da Lei 10.520 de 17 
de julho de 2002, 8.666/93 e alterações posteriores.
O EDITAL encontra-se a disposição dos interessados para verificação no Departa-
mento de Licitações e Contratos do SEMASA, das 13:00 às 19:00 horas, de Segunda 
a Sexta-feira, ou poderão fazer o download, através do site www.semasaitajai.com.br/
licitacoes.
  As propostas serão abertas às 14:30 horas do dia 08 de janeiro de 2020, na Gerência 
de Licitações e Contratos do SEMASA, com participação aberta às proponentes e ao 
público.

Itajaí/SC, 03 de dezembro de 2019.

Osvaldo Gern
Diretor Geral - SEMASA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2019
Processo Administrativo Nº 2019-SUP-051634

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento e Infraestrutura, situado 
à Rua Heitor Liberato, 1.189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL para a Contratação de em-
presa especializada no fornecimento de combustível (gasolina comum e diesel), para 
frota de veículos do SEMASA, mediante as especificações e condições previstas no 
EDITAL, sob a regência da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, 8.666/93 e alterações 
posteriores.
O EDITAL encontra-se a disposição dos interessados para verificação no Departa-
mento de Licitações e Contratos do SEMASA, das 13:00 às 19:00 horas, de Segunda 
a Sexta-feira, ou poderão fazer o download, através do site www.semasaitajai.com.br/
licitacoes.
  As propostas serão abertas às 14:00 horas do dia 17 de dezembro de 2019, na Gerên-
cia de Licitações e Contratos do SEMASA, com participação aberta às proponentes e 
ao público.

Itajaí/SC, 2 de dezembro de 2019.

Osvaldo Gern
Diretor Geral - SEMASA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2019
Processo Administrativo Nº 2019-SAN-051502

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento e Infraestrutura, situado 
à Rua Heitor Liberato, 1.189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL para a Aquisição de hipo-
clorito de sódio a 10%, utilizado como agente de desinfecção de filtros, decantadores 
e floculadores nas estações de tratamento de águas (ETA) do SEMASA, mediante as 
especificações e condições previstas no EDITAL, sob a regência da Lei 10.520 de 17 
de julho de 2002, 8.666/93 e alterações posteriores.
O EDITAL encontra-se a disposição dos interessados para verificação no Departa-
mento de Licitações e Contratos do SEMASA, das 13:00 às 19:00 horas, de Segunda 
a Sexta-feira, ou poderão fazer o download, através do site www.semasaitajai.com.br/
licitacoes.
  As propostas serão abertas às 16:30 horas do dia 17 de dezembro de 2019, na Gerên-
cia de Licitações e Contratos do SEMASA, com participação aberta às proponentes e 
ao público.



Itajaí/SC, 03 de dezembro de 2019.

Osvaldo Gern
Diretor Geral - SEMASA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2019
Processo Administrativo Nº 2019-SAN-051472

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento e Infraestrutura, situado 
à Rua Heitor Liberato, 1.189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL para a Aquisição de PAC 
(Policloreto de Alumínio), utilizados como agente de coagulação no tratamento de 
águas na Estação de Tratamento de Água de São Roque e Arapongas, do SEMASA, 
Itajaí/SC, mediante as especificações e condições previstas no EDITAL, sob a regên-
cia da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, 8.666/93 e alterações posteriores.
O EDITAL encontra-se a disposição dos interessados para verificação no Departa-
mento de Licitações e Contratos do SEMASA, das 13:00 às 19:00 horas, de Segunda 
a Sexta-feira, ou poderão fazer o download, através do site www.semasaitajai.com.br/
licitacoes.
  As propostas serão abertas às 14:00 horas do dia 18 de dezembro de 2019, na Gerên-
cia de Licitações e Contratos do SEMASA, com participação aberta às proponentes e 
ao público.

Itajaí/SC, 04 de dezembro de 2019.

Osvaldo Gern
Diretor Geral - SEMASA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2019
Processo Administrativo Nº 2019-SAN-051475

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento e Infraestrutura, situado 
à Rua Heitor Liberato, 1.189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL para a Aquisição de Orto-
polifosfato de Sódio (Poliortofosfato de sódio), com garantia de estabilização de rede 
de distribuição de água (dosagem máxima), mediante as especificações e condições 
previstas no EDITAL, sob a regência da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, 8.666/93 
e alterações posteriores.
O EDITAL encontra-se a disposição dos interessados para verificação no Departa-
mento de Licitações e Contratos do SEMASA, das 13:00 às 19:00 horas, de Segunda 
a Sexta-feira, ou poderão fazer o download, através do site www.semasaitajai.com.br/
licitacoes.
  As propostas serão abertas às 16:30 horas do dia 18 de dezembro de 2019, na Gerên-
cia de Licitações e Contratos do SEMASA, com participação aberta às proponentes e 
ao público.

Itajaí/SC, 2 de dezembro de 2019.

Osvaldo Gern
Diretor Geral - SEMASA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 032/2019
Processo Administrativo Nº 2019-SAN-051474

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento e Infraestrutura, situado 

à Rua Heitor Liberato, 1.189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL para a Aquisição de cloro 
líquido, utilizado para dosagem de cloro em águas, no tratamento de águas na Estação 
de tratamento de águas de São Roque e Arapongas, do SEMASA, Itajaí/SC, mediante 
as especificações e condições previstas no EDITAL, sob a regência da Lei 10.520 de 
17 de julho de 2002, 8.666/93 e alterações posteriores.
O EDITAL encontra-se a disposição dos interessados para verificação no Departa-
mento de Licitações e Contratos do SEMASA, das 13:00 às 19:00 horas, de Segunda 
a Sexta-feira, ou poderão fazer o download, através do site www.semasaitajai.com.br/
licitacoes.
  As propostas serão abertas às 14 horas do dia 19 de dezembro de 2019, na Gerência 
de Licitações e Contratos do SEMASA, com participação aberta às proponentes e ao 
público.

Itajaí/SC, 4 de dezembro de 2019.

Osvaldo Gern
Diretor Geral - SEMASA

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA 
DO PORTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ (SPI)
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 032/19 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/19 – CONTRATADA: 
RP COMERCIAL LTDA. OBJETO: Contratação de aquisição de equipamentos e 
materiais para atendimento à saúde e segurança do trabalho, constituído por Equipa-

mentos de Proteção Individual – EPI’s e equipamentos de proteção coletiva - EPC´s, 
para a Superintendência do Porto de Itajaí, que se compõe do(s) seguinte(s) item(ns), 
conforme os Lotes cotados: 03, 04, 05 e 06, tudo em conformidade com o respec-

tivo Edital de Licitação do Pregão Presencial nº 025/19 e demais atos vinculados à 
adjudicação formalizada, inclusive as especificações constantes no Anexo I – Termo 
de Referência e/ou Projeto Básico do Edital. VALOR: O valor total do Lote 03 de 

R$10.608,30 (dez mil seiscentos e oito reais e trinta centavos), no valor total do Lote 
04 R$ 15.143,40 (quinze mil cento e quarenta e três reais e quarenta centavos); no 
valor total do Lote 05 de R$ 7.207,80 (sete mil duzentos e sete reais e oitenta centa-
vos) e no valor total do Lote 06 de R$ 6.360,00 (seis mil trezentos e sessenta reais). 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em uma única parcela, pela 
CONTRATANTE, após entrega da totalidade do objeto contratado e apresentação 
da respectiva Nota Fiscal, devidamente atestada pela FISCALIZAÇÃO. PRAZO: O 

prazo de vigência do Contrato é de 90 (noventa) dias, a contar da emissão da Ordem 
de Serviço. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.00.30 – Materiais de Consumo. 
DATA DE ASSINATURA: 26/11/19.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ
EXTRATO DE ADITIVO

ADITIVO Nº 051/19 ao CONTRATO Nº 020/18. CONTRATADA: CR ARTEFATOS 
DE CIMENTO LTDA. OBJETO: Acréscimo de prazo do Contrato n° 020/18 referente 
Pregão Presencial nº 019/18, pelo período de 30 (trinta) dias, iniciando em 15/11/2019 

e encerrando-se em 14/12/2019. Fica acrescido também ao Contrato 020/18, o valor 
de R$ 80.955,24 (oitenta mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e vinte e quatro 
centavos), que somado aos Aditivos anteriores de acréscimo, correspondente a um 
percentual global de 47,04% do valor inicial do Contrato, conforme Planilha da 

3º Reprogramação Físico/Financeira e justificativa técnica e econômica anexas ao 
processo. VALOR: O valor total do Contrato passa de R$454.285,36 (quatrocentos e 
cinquenta e quatro mil, duzentos e oitenta e cinco reais e trinta e seis centavos) para 

R$ 535.240.60 (quinhentos e quarenta e cinco mil reais e vinte e quatro centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 13/11/2019.

FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

 

RESOLUÇÃO 016 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019

ESTABELECE ORIENTAÇÕES AOS SERVIDORES ACERCA DO REVEZAMEN-
TO PARA COMEMORAÇÃO DAS FESTAS DE FINAL DE ANO.

O SUPERINTENDENTE DO PORTO DE ITAJAÍ, no uso das atribuições e com 

fundamento no Art. 9, incisos V, XV, XVIII e XIX, do Decreto 5.291, de 20/07/1995, 
combinado com o disposto no Art. 1º, parágrafo segundo, da Lei nº 3.513, de 06 de 
junho de 2000;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam autorizados os setores da Superintendência do Porto de Itajaí a reali-

zarem o revezamento nos dois períodos comemorativos estabelecidos no inciso I e II, 
preservando os serviços essenciais, em especial o atendimento ao público:
I – o primeiro nos dias 26 e 27 de dezembro de 2019;

II – o segundo nos dias 02 e 03 de janeiro de 2020.

Art. 2º - Compete ao superior hierárquico definir os serviços aos quais se aplicam o 
revezamento e as escalas de revezamento;

§ 1º - As escalas de revezamento devem ser divididas em 02 (duas) turmas a serem 
definidas pelo superior hierárquico e deverão ser encaminhadas ao GERH até o dia 16 
de dezembro de 2019. 

Art. 3º – Em decorrência do disposto no artigo 1º, todos os servidores efetivos e co-
missionados lotados nos setores da administração e na gerência de operações, deverão 

compensar as horas não trabalhadas à razão de 2(duas) horas extras diárias, das 10h às 

§ 1º - Os servidores lotados na Gerência de Segurança Portuária, caso usufruam do 
revezamento, terão suas prorrogações compensadas nas datas imediatamente posterior 
aos dias que as fruírem, sempre com anuência do superior hierárquico. A compen-

sação deverá ocorrer na mesma forma que os demais setores, ou seja, à razão de 2 
(duas) horas extras diárias, ficando o servidor obrigado a realizar o intervalo para 
repouso ou alimentação de 1 (uma) hora.

§ 2º – Os servidores que usufruírem do revezamento e que no período acima compre-
endido para compensação (06, 07, 13, 14, 15 e 20 de janeiro de 2020) encontrarem-se 

de férias deverão nos primeiros dias de retorno realizarem a compensação, com a 
autorização do superior imediato, respeitando as regras desta resolução.
§ 3º – A não compensação das horas de trabalho acarretará os descontos pertinentes e 

o devido enquadramento dentro da Resolução 007/2013.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e cumpra-se. 

Itajaí, 02 de dezembro de 2019.

Eng.º. Marcelo Werner Salles
Superintendente do Porto de Itajaí



DE CIMENTO LTDA. OBJETO: Acréscimo de prazo do Contrato n° 020/18 referente 
Pregão Presencial nº 019/18, pelo período de 30 (trinta) dias, iniciando em 15/11/2019 

DATA DA ASSINATURA: 13/11/2019.

FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

 

RESOLUÇÃO 016 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019

ESTABELECE ORIENTAÇÕES AOS SERVIDORES ACERCA DO REVEZAMEN-
TO PARA COMEMORAÇÃO DAS FESTAS DE FINAL DE ANO.

O SUPERINTENDENTE DO PORTO DE ITAJAÍ, no uso das atribuições e com 

fundamento no Art. 9, incisos V, XV, XVIII e XIX, do Decreto 5.291, de 20/07/1995, 
combinado com o disposto no Art. 1º, parágrafo segundo, da Lei nº 3.513, de 06 de 
junho de 2000;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam autorizados os setores da Superintendência do Porto de Itajaí a reali-

zarem o revezamento nos dois períodos comemorativos estabelecidos no inciso I e II, 
preservando os serviços essenciais, em especial o atendimento ao público:
I – o primeiro nos dias 26 e 27 de dezembro de 2019;

II – o segundo nos dias 02 e 03 de janeiro de 2020.

Art. 2º - Compete ao superior hierárquico definir os serviços aos quais se aplicam o 
revezamento e as escalas de revezamento;

§ 1º - As escalas de revezamento devem ser divididas em 02 (duas) turmas a serem 
definidas pelo superior hierárquico e deverão ser encaminhadas ao GERH até o dia 16 
de dezembro de 2019. 

Art. 3º – Em decorrência do disposto no artigo 1º, todos os servidores efetivos e co-
missionados lotados nos setores da administração e na gerência de operações, deverão 

compensar as horas não trabalhadas à razão de 2(duas) horas extras diárias, das 10h às 
12h, ficando o servidor obrigado a realizar o intervalo para repouso ou alimentação de 
1 (uma) hora, obrigatoriamente nos dias 06, 07, 13, 14, 15 e 20 de janeiro de 2020.

§ 1º - Os servidores lotados na Gerência de Segurança Portuária, caso usufruam do 
revezamento, terão suas prorrogações compensadas nas datas imediatamente posterior 
aos dias que as fruírem, sempre com anuência do superior hierárquico. A compen-

sação deverá ocorrer na mesma forma que os demais setores, ou seja, à razão de 2 
(duas) horas extras diárias, ficando o servidor obrigado a realizar o intervalo para 
repouso ou alimentação de 1 (uma) hora.

§ 2º – Os servidores que usufruírem do revezamento e que no período acima compre-
endido para compensação (06, 07, 13, 14, 15 e 20 de janeiro de 2020) encontrarem-se 

de férias deverão nos primeiros dias de retorno realizarem a compensação, com a 
autorização do superior imediato, respeitando as regras desta resolução.
§ 3º – A não compensação das horas de trabalho acarretará os descontos pertinentes e 

o devido enquadramento dentro da Resolução 007/2013.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e cumpra-se. 

Itajaí, 02 de dezembro de 2019.

Eng.º. Marcelo Werner Salles
Superintendente do Porto de Itajaí

ATOS DA SEC. GOVERNO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Prefeitura de Itajaí, por meio da Secretaria de Governo, torna público aos interessa-
dos a realização do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 049/2019/SME

OBJETO: Recepção e Seleção de Propostas Técnicas e Planos de Trabalho de Organi-
zações da Sociedade Civil – OSC’s visando a celebração de TERMO DE COLABO-
RAÇÃO tendo por objeto o ATENDIMENTO PARA ALUNOS COM DEFICIÊN-
CIA, AUTISMO E TRANSTORNO FUNCIONAIS ESPECÍFICOS – PARA 1.800 
(MIL E OITOCENTOS) ATENDIMENTOS, pelo período de 11 (ONZE) MESES, 
durante o exercício de 2020.

1.1  VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 571.404,87 (QUINHENTOS E 
SETENTA E UM MIL, QUATROCENTOS E QUATRO REAIS E OITENTA E SETE 
CENTAVOS)

Edital disponível: a partir de 29/11/2019.

Endereço: Rua Alberto Werner, nº 100, Bairro Vila Operária, 2º Andar - Prefeitura 
Municipal de Itajaí - Paço Itajaí-Açu.

Prazo de Entrega e data de Abertura dos Envelopes: 08/01/2020 às 15h.

O Edital completo e seus anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.itajai.
sc.gov.br no link “Chamamento Público” e também poderão ser adquiridos na Se-
cretaria de Governo, no endereço citado acima, mediante o pagamento da taxa de R$ 
17,50 recolhida através de DAM – Documento de Arrecadação Municipal, requerido 
diretamente no atendimento da Praça do Cidadão da Prefeitura Municipal de Itajaí.

Itajaí, 29 de novembro de 2019.

Jean Carlos Sestrem
Secretário de Governo

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Prefeitura de Itajaí, por meio da Secretaria de Governo, torna público aos interessa-
dos a realização do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 050/2019/SME

OBJETO: Recepção e Seleção de Propostas Técnicas e Planos de Trabalho de Orga-
nizações da Sociedade Civil – OSC’s visando a celebração de TERMO DE COLA-
BORAÇÃO tendo por objeto o ATENDIMENTO PARA 20 CRIANÇAS E ADOLES-
CENTES COM DEFICIÊNCIA VISUAL, BAIXA VISÃO E COM DEFICIÊNCIA 
MÚLTIPLA, pelo período de 11 (ONZE) MESES, durante o exercício de 2020.

1.1  VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 48.639,69 (QUARENTA E OITO 
MIL, SEISCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E SESSENTA E NOVE CENTA-
VOS)

Edital disponível: a partir de 29/11/2019.

Endereço: Rua Alberto Werner, nº 100, Bairro Vila Operária, 2º Andar - Prefeitura 
Municipal de Itajaí - Paço Itajaí-Açu.

Prazo de Entrega e data de Abertura dos Envelopes: 07/01/2020 às 15h.

O Edital completo e seus anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.itajai.
sc.gov.br no link “Chamamento Público” e também poderão ser adquiridos na Se-
cretaria de Governo, no endereço citado acima, mediante o pagamento da taxa de R$ 
17,50 recolhida através de DAM – Documento de Arrecadação Municipal, requerido 
diretamente no atendimento da Praça do Cidadão da Prefeitura Municipal de Itajaí.

Itajaí, 29 de novembro de 2019.

Jean Carlos Sestrem
Secretário de Governo



AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Prefeitura de Itajaí, por meio da Secretaria de Governo, torna público aos interessa-
dos a realização do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 051/2019/SME

OBJETO: Recepção e Seleção de Propostas Técnicas e Planos de Trabalho de Orga-
nizações da Sociedade Civil – OSC’s visando a celebração de TERMO DE COLA-
BORAÇÃO tendo por objeto o ATENDIMENTO DE EDUCAÇÃO CONDUTIVA 
PARA BEBÊS, CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE ATÉ 17 ANOS DE IDADE 
DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO E SUAS FAMÍLIAS – PARA  16 
(DEZESSEIS) VAGAS pelo período de 11 (ONZE) MESES, durante o exercício de 
2020.

1.1  VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 93.386,39 (NOVENTA E TRES 
MIL, TREZENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS)

Edital disponível: a partir de 29/11/2019.

Endereço: Rua Alberto Werner, nº 100, Bairro Vila Operária, 2º Andar - Prefeitura 
Municipal de Itajaí - Paço Itajaí-Açu.

Prazo de Entrega e data de Abertura dos Envelopes: 08/01/2020 às 14h.

O Edital completo e seus anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.itajai.
sc.gov.br no link “Chamamento Público” e também poderão ser adquiridos na Se-
cretaria de Governo, no endereço citado acima, mediante o pagamento da taxa de R$ 
17,50 recolhida através de DAM – Documento de Arrecadação Municipal, requerido 
diretamente no atendimento da Praça do Cidadão da Prefeitura Municipal de Itajaí.

Itajaí, 29 de novembro de 2019.

Jean Carlos Sestrem
Secretário de Governo

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Prefeitura de Itajaí, por meio da Secretaria de Governo, torna público aos interessa-
dos a realização do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 052/2019/SME

OBJETO: Recepção e Seleção de Propostas Técnicas e Planos de Trabalho de Organi-
zações da Sociedade Civil – OSC’s visando a celebração de TERMO DE COLABO-
RAÇÃO tendo por objeto o ATENDIMENTO DE 288 VAGAS PARA CRIANÇAS 
DE 09 A 14 ANOS NO CONTRATURNO ESCOLAR, pelo período de 11 (ONZE) 
MESES, durante o exercício de 2020.

1.1  VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 221.382,16 (DUZENTOS E VINTE 
E UM MIL, TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E DEZESSEIS CENTA-
VOS)

Edital disponível: a partir de 29/11/2019.

Endereço: Rua Alberto Werner, nº 100, Bairro Vila Operária, 2º Andar - Prefeitura 
Municipal de Itajaí - Paço Itajaí-Açu.

Prazo de Entrega e data de Abertura dos Envelopes: 07/01/2020 às 14h.

O Edital completo e seus anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.itajai.
sc.gov.br no link “Chamamento Público” e também poderão ser adquiridos na Se-
cretaria de Governo, no endereço citado acima, mediante o pagamento da taxa de R$ 
17,50 recolhida através de DAM – Documento de Arrecadação Municipal, requerido 
diretamente no atendimento da Praça do Cidadão da Prefeitura Municipal de Itajaí.

Itajaí, 29 de novembro de 2019.

Jean Carlos Sestrem
Secretário de Governo

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Prefeitura de Itajaí, por meio da Secretaria de Governo, torna público aos interessa-
dos a realização do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 053/2019/SME

OBJETO: Recepção e Seleção de Propostas Técnicas e Planos de Trabalho de 
Organizações da Sociedade Civil – OSC’s visando a celebração de TERMO DE 
COLABORAÇÃO tendo por objeto oATENDIMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
INCLUSIVA – LOTE 01 – PARA 13 (TREZE) CRIANÇAS DE 3 ANOS DE IDADE 
EM PERÍODO INTEGRAL E PARA 60 (SESSENTA) CRIANÇAS DE 4 E 5 ANOS 
DE IDADE EM PERÍODO PARCIAL  - ATENDIMENTO  DE ESTIMULAÇÃO 
PRECOCE  - LOTE 02 -  PARA 80 (OITENTA) CRIANÇAS, DE 0 A 5 ANOS DE 
IDADE, PELO PERÍODO DE  01 HORA, DUAS VEZES POR SEMANA pelo perío-
do de 11 (ONZE) MESES, durante o exercício de 2020.

1.1  VALOR GLOBAL ESTIMADO: VALOR GLOBAL: R$ 521.746,50 
(QUINHENTOS E VINTE E UM MIL, SETECENTOS E QUARENTA E SEIS 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

LOTE - R$ 334.801,50 (TREZENTOS E TRINTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS 
E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

LOTE – R$ 186.945,00 (CENTO E OITENTA E SEIS MIL E NOVECENTOS E 
QUARENTA E CINCO REAIS)

Edital disponível: a partir de 29/11/2019.

Endereço: Rua Alberto Werner, nº 100, Bairro Vila Operária, 2º Andar - Prefeitura 
Municipal de Itajaí - Paço Itajaí-Açu.

Prazo de Entrega e data de Abertura dos Envelopes: 08/01/2020 às 14h30.

O Edital completo e seus anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.itajai.
sc.gov.br no link “Chamamento Público” e também poderão ser adquiridos na Se-
cretaria de Governo, no endereço citado acima, mediante o pagamento da taxa de R$ 
17,50 recolhida através de DAM – Documento de Arrecadação Municipal, requerido 
diretamente no atendimento da Praça do Cidadão da Prefeitura Municipal de Itajaí.

Itajaí, 29 de novembro de 2019.

Jean Carlos Sestrem
Secretário de Governo

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Prefeitura de Itajaí, por meio da Secretaria de Governo, torna público aos interessa-
dos a realização do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 054/2019/SME

OBJETO: Recepção e Seleção de Propostas Técnicas e Planos de Trabalho de Orga-
nizações da Sociedade Civil – OSC’s visando a celebração de TERMO DE COLA-
BORAÇÃO tendo por objeto o ATENDIMENTO PARA CRIANÇAS E ADOLES-
CENTES NO CONTRATURNO ESCOLAR – LOTE 01 – PARA 200 (DUZENTAS) 
CRIANÇAS  DE 06 A 10 ANOS DE IDADE, NO BAIRRO DOM BOSCO – LOTE 
02 – PARA 150 (CENTO E CINQUENTA) CRIANÇAS/ADOLESCENTES  DE  
11 A 14 ANOS DE IDADE, NO BAIRRO DOM BOSCO – LOTE 03 – PARA 160 
(CENTO E SESSENTA) CRIANÇAS DE 06 A 10 ANOS DE IDADE, NO BAIRRO 
SÃO VICENTE – LOTE 04 – PARA 70 CRIANÇAS/ADOLESCENTES DE 11 A 
14 ANOS DE IDADE, NO BAIRRO SÃO VICENTE, pelo período de 11 (ONZE) 
MESES, durante o exercício de 2020.

1.1  VALOR GLOBAL ESTIMADO: VALOR GLOBAL: R$ 1.203.353,23 
(UM MILHÃO E DUZENTOS E TRES MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E 
TRES REAIS E VINTE TRES CENTAVOS)

  LOTE 01 – R$ 414.949,00 (QUATROCENTOS E CATORZE MIL, NOVECENTOS 
E QUARENTA E NOVE REAIS)

 LOTE 02 – R$ 311.212,44 (TREZENTOS E ONZE MIL DUZENTOS E DOZE 
REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS) 

LOTE 03 – R$ 331.959,94 TREZENTOS E TRINTA E UM MIL, NOVECENTOS E 
CINQUENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS ( 

TRINTA E UM MIL E OITENTA E CINCO CENTAVOS)

Edital disponível: a partir de 29/11/2019.

Endereço: Rua Alberto Werner, nº 100, Bairro Vila Operária, 2º Andar - Prefeitura 
Municipal de Itajaí - Paço Itajaí-Açu.

Prazo de Entrega e data de Abertura dos Envelopes: 07/01/2020 às 14h30.

O Edital completo e seus anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.itajai.
sc.gov.br no link “Chamamento Público” e também poderão ser adquiridos na Se-
cretaria de Governo, no endereço citado acima, mediante o pagamento da taxa de R$ 

diretamente no atendimento da Praça do Cidadão da Prefeitura Municipal de Itajaí.

Itajaí, 29 de novembro de 2019.

Jean Carlos Sestrem
Secretário de Governo

Extrato do Aditivo: QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Nº 04/2018
Celebrado entre Prefeitura de Itajaí através da Asilo Dom Bosco
CNPJ: 84.308.063/0001-08
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 13019, de 31 de julho de 2014 
Número do Processo: 3110119/2017
Objeto: Serviço de Acolhimento Institucional – Modalidade: Instituições de Longa 
Permanência para idosos - para idosos. 
Clausula Primeira: Da alteração da Cláusula Segunda – Aumento de Valor do Termo 
de Colaboração TC 04/2018 - Para execução da parceria o concedente terá aumento 
de valor a quantia de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais).
Cláusula Segunda: Da alteração da Cláusula Nona – Prazo de Vigência do Termo de 
Colaboração 02/2018 - O prazo de execução deste Termo de Colaboração será a partir 
do mês de novembro até 31 de dezembro/2019
Data de Assinatura: 22/11/2019.
........................................................................................................................................
.................



COLABORAÇÃO tendo por objeto oATENDIMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

IDADE, PELO PERÍODO DE  01 HORA, DUAS VEZES POR SEMANA pelo perío-

 LOTE 04 – R$ 145.231,85 (CENTO E QUARENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E 
TRINTA E UM MIL E OITENTA E CINCO CENTAVOS)

Edital disponível: a partir de 29/11/2019.

Endereço: Rua Alberto Werner, nº 100, Bairro Vila Operária, 2º Andar - Prefeitura 
Municipal de Itajaí - Paço Itajaí-Açu.

Prazo de Entrega e data de Abertura dos Envelopes: 07/01/2020 às 14h30.

O Edital completo e seus anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.itajai.
sc.gov.br no link “Chamamento Público” e também poderão ser adquiridos na Se-
cretaria de Governo, no endereço citado acima, mediante o pagamento da taxa de R$ 
17,50 recolhida através de DAM – Documento de Arrecadação Municipal, requerido 
diretamente no atendimento da Praça do Cidadão da Prefeitura Municipal de Itajaí.

Itajaí, 29 de novembro de 2019.

Jean Carlos Sestrem
Secretário de Governo

Extrato do Aditivo: QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Nº 04/2018
Celebrado entre Prefeitura de Itajaí através da Asilo Dom Bosco
CNPJ: 84.308.063/0001-08
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 13019, de 31 de julho de 2014 
Número do Processo: 3110119/2017
Objeto: Serviço de Acolhimento Institucional – Modalidade: Instituições de Longa 
Permanência para idosos - para idosos. 
Clausula Primeira: Da alteração da Cláusula Segunda – Aumento de Valor do Termo 
de Colaboração TC 04/2018 - Para execução da parceria o concedente terá aumento 
de valor a quantia de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais).
Cláusula Segunda: Da alteração da Cláusula Nona – Prazo de Vigência do Termo de 
Colaboração 02/2018 - O prazo de execução deste Termo de Colaboração será a partir 
do mês de novembro até 31 de dezembro/2019
Data de Assinatura: 22/11/2019.
........................................................................................................................................
.................



 
 

MOVIMENTAÇÃO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 45/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2019  

 
 
 
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 83.102.277/0001-52, doravante 

denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário Municipal 

infra-assinado, e, de outro lado, a empresa MOMM COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 

EIRELI EPP, inscrita no CNPJ nº 22.487.646/0001-88, doravante designada FORNECEDORA, 

para firmar o presente termo, referente a Ata de Registro de Preços acima citada, objeto: 

AQUISIÇÃO DE ÁGUA E GÁS, com base no Processo Administrativo nº 2930121/2019, conforme 

segue: 

 
1  Reequilíbrio econômico financeiro do preço registrado, de acordo com o Art. 65, II, d, da Lei 

8.666/93, para os itens 01, 02 e 03 passando o valor a ser atualizado conforme tabela abaixo: 

 

Item Valor da ATA Valor Concedido  

01 R$ 9,98 R$ 12,55 

02 R$ 16,50 R$ 20,34 

03 R$ 8,22 R$ 10,61 

A contar da data do protocolo nesta Secretaria, 21/10/2019. 

 
2  Permanecem em vigor as demais cláusulas da referida ata, desde que não contrariem o 

estabelecido neste termo aditivo. 

 

E, por estarem justas e acordadas, assinam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias, 

para que surtam todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. 

 

Itajaí, 03 de dezembro de 2019. 

 

 

 

JEAN CARLOS SESTREM 
Secretário de Governo  

 
 
 
 
 

MOMM COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI EPP  
Fornecedora 

 

 

 
 
 
 
 
 

AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  011/2019  PREGÃO PRESENCIAL  
 

 

O Secretário de Planejamento, Orçamento e Gestão, no uso de suas 

atribuições, atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  

da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima 

epigrafada foi julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

 

 
ADJUDICATÁRIA 

 
OBJETO VALOR 

 
 

BELLUNO 
EMPREENDIMENTOS LTDA 

 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CONSERVAÇÃO, LIMPEZA E 
HIGIENIZAÇÃO EM TERMINAIS 

URBANOS, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS. 

 

 
R$ 270.999,96 

 
 

 
TOTAL 

 
R$ 270.999,96 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JEAN CARLOS SESTREM 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 
 
 
 
 
 

AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  015/2019 FUMTUR  PREGÃO PRESENCIAL 
RGP 
 

 

O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições, atendendo ao 

princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 8.666, de 21 de 

junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada foi julgada, sendo 

adjudicada a proposta da empresa: 

 

OBJETO RESUMIDO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA 
DE IMPRESSÃO GRÁFICA 

 
ADJUDICATÁRIA 

 
ITENS VALOR 

 
POLIMPRESSOS 

SERVIÇOS GRÁFICOS 
LTDA 

 

 
 

01,02 
 

R$ 68.100,00 

                                                                   
   V A L O R         T O T A L            R$ 68.100,00 

 
 
 

Itajaí, 03 de dezembro de 2019 
 
 
 
 
 
 
 

 
JEAN CARLOS SESTREM 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 
 
 
 
 
 

AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  016/2019 FUMTUR  PREGÃO PRESENCIAL  
 

 

O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições, atendendo ao 

princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 8.666, de 21 de 

junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada foi julgada, sendo 

adjudicada a proposta da empresa: 

 

 
ADJUDICATÁRIA 

 
OBJETO VALOR 

 
SANSON GESTÃO 

CULTURAL E ESPORTIVA 
LTDA ME 

 

 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

GERACAO DE CONTEÚDO E PROJEÇÃO 
MAPEADA  MAPPING 3D PARA O NATAL 

ENCANTO ITAJAÍ 2019. 
 

R$ 188.000,00 

                                                                   
   V A L O R         T O T A L            R$ 188.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JEAN CARLOS SESTREM 

Secretário Municipal de Governo 



MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 010/2019 FMAS
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Mu-
nicipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE 
AR CONDICIONADO E CORTINA DE AR, mediante as especificações e condições 
previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. 
As propostas serão abertas às 13h30min do dia 18 de dezembro de 2019, na Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima 
mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 04 de dezembro de 2019.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 


